sum habere: non consequor relictum; quia ad præmium consequendum non sufficit de facto facere, vt l. hæc conditio. ff. de conditio. & demonstratio. & l. cum mulier. de conditio. iustit. & l. ea quidem. si manc. ita fu. alie. & omnia ista iura, & similia huic publicæ honestati (inquantum inducitur ex sponsalibus de facto præsumptis) videntur contrariari: quia si de eo, quod fit de facto, nō fortitur effectus: nō v̄ curādū. pro ipsa tñ publica honestate faciūt alia iura, quæ ex solo conatu disponunt produci effectum. quod dic. vt in reg. non præstat. per Dy. & quod dixi. s̄. de biga. c. nuper. & j. de diuor. c. plerunq; vbi etiam bona gl. ¶ Tertiū no. q̄ aliqui comparentes firmauerunt iuramento consanguinitatem: & hoc debet facere quilibet, qui de hoc habet notitiam, etiam non requisitus: vt sic fratrem prohibeat a p̄ctō, vt j. de clād. def. c. cū inhibitio. & facta de hoc aliquali fide, Ecclesia debet spōsalia ihibere. j. e. c. cum in tua. ¶ Quartū no. q̄ Papa soluit quæstionem, arguendo simpliciter, q̄ sit ita scriptum. & sic colliga post Ioa. An. q̄ suffici ita scriptum esse in lege, vel canone: nec quare ita statutum sit, est ratio inquirenda, concor. ff. qui, & a qui. l. prospexit. & est ar. † q̄ si aliquid est scriptum, præsumitur authenticum. l. 6. di. c. habeo. de conse. di. 1. c. solemnitates. etiam si in columnis sit scriptum. 2. 4. q. 2. c. sanē. Idē si in terra. 3. q. 7. c. postulatus. Idē si in sanguine. C. de test. mi. l. milites. sed contra monumentorum inscriptiones nō dant ius sepulchrorum libertis. C. de reli. l. monumentorū. Item si inuenitur scriptum in rationibus auaræ, quantum expendit in nepotis alimonia: præsumitur, q̄ voluit repetere, nec fecerit causa pietatis. ff. de neg. gest. l. Nefennius. Ita dicit Io. An. facit ad illud, quod no. s̄. de cen. c. olim. & C. de contrahen. stipu. l. optimam. ¶ Quintū no. glof. ar. † q̄ pot̄ quis compelli ad satisfaciendum de quolibet crimine. dic. vt in ea. & 2. 4. q. 2. c. quicumque. vbi de hoc. ¶ Opponit glof. fortiter contra istum text. † q̄ sponsalia a iure reprobata non præstant aliquod impedimentum sponsalibus licitis postea cum alia consanguinea primæ illicitè contrahētis, vt in iuribus allegatis i ea: quibus adde, qd̄ solemus dicere in materia electionis, q̄ si electio euidenter sit nulla, nō impedit aliam, vt c. post electionem. de concess. præben. similiter secundum testamentum nullum non rūpit primum, vt l. si filius. de li. & posthu. similiter rescriptum, quod est nullum, vel ope exceptionis elidendum, non tollit primum. s̄. de rescrip. c. ex tenore. fo. in gl. quæ dicit, q̄ in matrimonijs, siue sponsalibus consideratur potius opinio, quā veritas, vt in quibusdam casibus alijs hoc cōtingit. ff. de manu. viii. l. si pater. §. quoties. ff. de iuris. & fac. igno. l. i. §. qui ignora uit. & l. Barbarius. de offi. præto. l. i. C. de testamentis. & dixi. s̄. de biga. c. nuper. Et aduertendum, quia omnia ista iura loquuntur, cū quis errat probabiliter, & in facto, vt hoc casu consensus ille erroneus habeat consensum efficaciam in se annexum: & hoc casu possit tolerari impedimentum publicæ honestatis in omnibus casibus, & exēplis. de quib. j. e. c. li. 6. si aut̄ scienter frater meus sacerdos, vel professus desponsaret vnam: vel et̄ non professus, siue in sacris de sponsare matrem, vel forem vxoris sue: rigorosum est sentire, q̄ talia sponsalia (vt sic dixerim) derisoria impediant me cum illa contrahere: quia consensus contra iura accommodatus non debet haberi pro consensu: nec consentit, qui errat, vt l. si per errorem. ff. de iuris. om. iudi. Intelligam ergo istud. c. & c. i. præalleg. cum probabili errore sponsalia contrahuntur: quæ licet postea detegantur nulla, habeant effectum inducendi publicam honestatem: secus si temerario ausu scientes ius, & factum, contrahere inutiliter præsumperunt. facit ad hanc considerationem, quod alibi dicimus de possessione: vt colorata impediatur: gratiam improba non impediatur. de cōces. l. præb. c. literas

& c. cum nostris. Idem alibi dicimus, quod aut vitium est visibile: aut inuisibile. C. de edi. di. Adri. tol. l. i. & l. fi. & l. si quis legatim. ff. ad l. Cor. de fal. ¶ Secundū op. & videtur, quod hic non sit inducta iustitia publicæ honestatis: quia sponsalia prima fuerunt contracta sub conditione: quia dictum fuit [si ille eam haberet] & c. ergo & c. vt c. i. in fin. j. eodem. lib. 6. fo. dicit Fran. quod hic fuerunt contracta pure tu dic, quod aut contractus a principio est conditionalis: & loquitur contrarium. quandoque est purus, sed conditione resoluendus: puta si impedimentum apparebit: & ex istis inducitur publicæ honestas: licet per aduentum cōditionis postea restituatur. ad hoc supra de pigno. cap. illo vos. & ff. de in diem adiec. l. 2. vbi optima glof.

S V M M A E.

- 1 Sponsus de futuro si ante carnalem copulam se per longum tempus absentat, sponsa cum alio contrahere poterit.
- 2 Sponsalia de presenti contracta, non possunt solui, ratione absentia alterius partis: vel alia ratione, nisi per ingressum religionis.
- 3 Sponsalia de futuro, non passim, sed cum causa cognitione sunt dissoluenda.
- 4 Mulier an teneatur sequi virum vagabundum, remissiuē.

DE illis. † Si sponsus de futuro ante carnalem copulam se per longum tempus absentat: spōsa cum alio contrahere poterit. hoc dicit communis diuibo. secūda ibi [hoc tibi.] ¶ Nota primò quid iuris, cum alter ex contrahentibus non adimplet contractū, an sit licitum alteri resilire! & in contractibus nominatis debet agi, vt contractus impleatur: vel interesse præstetur, non vt resoluatur ratione fidei non seruata, vbi in casibus, vt no. in l. venditi actio. C. de actio. emp. In alijs contractibus an sit licitum pœnitere. dic. vt not. in l. si pecuniam. ff. de condi. ob causam. & l. si cut. C. de actio. & oblig. In contractu sponsaliorum, an liceat pœnitere. casus videtur hic, quod sic, certo casu. quod vt plenius intelligas, sic distingue: † aut sunt contracta sponsalia de presenti: aut de futuro. si de presenti, non possunt solui, ratione absentia alterius, vel alia ratione: nisi per ingressum religionis, vt j. eodem. c. si inter virum. & supra de conuer. coniu. cap. ex publico. Secundo casu, cum queritur de sponsalibus de futuro: & tunc aut queris, an vtroque volente, solui possint: & possunt. aut altero recusante: & tunc iste, qui recusat, præten dit iustum impedimentum: & debet expectari, donec cesset necessitas. ff. de spon. l. sæpe. nisi nimis protraheretur, & mulier nimis stimularetur: tunc enim deberet sibi per Ecclesiam subueniri, argum. de eo, qui cog. consan. vxor. suæ. c. Iordane. de conuer. coniu. cap. ex publico. aut iste, qui recusat, non præten dit aliquod impedimentum: & tunc debet per Ecclesiam compelli ad obseruantiam promissorum: nisi præten dat causam rationabilem, quare nolit, vt cap. quemadmodum. & cap. si inter. & cap. i. allega. in gloss. fina. aut est absens ita, quod compelli non potest: tunc debet expectari per tres annos, vt dicit gloss. 2. Sed certē illa lex non loquitur in sponsa de futuro: sed in matrimonio: quod difficiliter dissoluitur, quā sponsalia de futuro. credo ergo tempus illud arbitrarium: cum non sit in iure expressum, vt l. i. ff. de iure deli. † Et ex istis patet, q̄ non passim: sed cum causæ cognitione sunt ista sponsalia de futuro dissoluenda: & ideō iudicium Ecclesiæ requiritur regulariter in ista dissolutione, argu. 3. 3. q. 2. c. regulares. & 3. 5. q. 6. c. multorum. ¶ Opponitur. ista mulier, quia fuit in mora contrahendi, dedit spōso suo causam ab

sentandi se ergo non debet Ecclesia sibi dare licentiam contrahendi: sed culpa cum culpa compensetur, vt. l. si ambo. ff. de compen. & j. de adul. c. intelleximus. fo. vt in glos. fi. tu dic. q. licet mulier culpam commiserit: tamen, quia modò se offert, purgatur ex hoc eius mora, & cõtrahet secũ in mora cõstituit; quia vltima mora nocet, vt l. illud. ff. de de peri. & commo. rei ven. & l. feruum. de verb. obliga. per

4 Bar. ¶ Vltimò glo. querit, ¶ an mulier teneatur sequi virũ vagabundum. dic vt in glo. i. & j. de cõiu. lepro. c. i. & Bar. in l. Maui. ff. de an. le. vbi etiam querit, an vasallus teneatur sequi dominum vagabundum in prælijs.

S V M M A E.

- 1 Certum respondere quis non tenetur implicita interrogationi.
- 2 Consulens debet implicitam quoniam per membra distinguere.
- 3 Vis qualibet non est sufficiens ad rescissionem actus, qui geritur: sed illa tantum, quae infert metum mortis: aut corporis cruciatum.
- 4 Voluntas metum passis, si accedat post metum illatum, purgatur vitium precedentis metus.

DE muliere. Not. qualibet vis, siue coactio intercedens matrimonio, habet ipsum matrimonium impedire. h. d. ¶ No. primò, ¶ q. implicita interrogationi non tenetur quis certum respondere: a sicut enim probatio debet esse concludens necessariò: & dubia non releuat probam, vt l. nec natales. & l. ad probationem. C. de proba. Ita etiam petitio debet esse concludens necessariò: & potest referri, siue interpretari varijs modis: nec potest iudex ferre certam sententiam. i. q. 3. c. graue. quadoque tamen interpretatio pertinet ad illum, qui verba protulit. quandoque contra eũ. quod dic. vt s. de proba. c. in presentia. & ff. de ver. ob. l. inter stip. §. si Stichum. & l. si quis intentione ambigua. ff. de iudi. & dic. j. c. proximo. ¶ Secundò not. q. iuriflor non respondet questioni simpliciter proposita. Imperator verò benignè respondet, explicitè distinguendo per membra, vt l. precibus. C. de impu. & al. sub. j. & debet, qui cõstituit, implicitam quoniam per membra distinguere: aliàs posset redargui de insufficientia: sicut Gallus de hoc notatus est à Scenola, q. non plenè in casibus singulis aduertit, in l. Gallus. de li. & post. Alibi tamen habemus rusticam, & reprehensibilem responsionem factam malè interroganti, in l. Domitius. ff. de test. sed ibi ideò, quia scientiam professus interrogauit de casu nõ dubitabili. & turpe est patrio ignorare iura, in quibus versatur, vt l. 2. §. poltea. de ori. iuris. ¶ Tertio no. ¶ q. inter vim, & vim est differentia: nec qualibet vis est sufficiens ad rescissionem actus, qui geritur: sed illa tantum, quae infert metum mortis: aut corporis cruciatum, vt l. interpositas. C. de transac. vbi bonus text. & de multiplici vi, vide. s. quod me. causa. c. ad audientiam. & in quo casu excuset. dic vt. s. e. ti. c. abbas. ¶ Quarto no. ¶ q. post metum illatum potest voluntas passis metum accedere: ex quò subsequenti consensu purgatur vitium precedentis metus, vt c. i. s. quod metus causa. & no. Innoc. s. de renun. c. super hoc. & aduerte, quia iste metus potest esse continuatus per multum tempus, vt patet. s. quod metus causa. c. i. vbi dixi. & Old. consuluit pro quadam muliere, quae metu mortis consentit, & in vita diebus multis decepta fuit, & viro cohabitauit: quae cum potuit, aufugit. consuluit enim, q. nullum fuit matrimonium inter eos: nam in c. i. s. quod metus causa. stetit per annum, & amplius: & tamen ex hoc solummodo non firmatur matrimonium. ibi ponuntur ver.

Effuge, cum poteris: ne consensisse puteris. Quod si perliteris, tunc tua semper eris. & hæc in matrimonio carnali. quid in baptismo collato inuito renitenti? dic vt. s. de baptif. c. maiores. & vide etiam. j. eod. o. cum locum.

ADDITIO.

a Quòd implicita interrogationi non teneatur certum respondere. Vide Bal. in l. i. c. do impube. & alijs subli.

S V M M A E.

- 1 Duo, qui se inuicem non intelligunt, possunt inuicem contrahere matrimonium.
- 2 Ratio iuris non prius querenda est, quam persona.
- 3 Verba ambigua interpretari debent, secundum communem intelligentiam.
- 4 Verba derogatoria, quae procedunt, reddunt actum, qui sequitur, inefficacem.
- 5 Volo, verbum, cuius sit natura.
- 6 Responsio, quae fit alteri, debet intelligi certa.
- 7 Desponsatio non expeditur simplici voluntate: sed opus est factu.
- 8 Verba alicuius dispositionis, quando sunt obscura, per quem debeat fieri interpretatio.
- 9 Dicitur testis ambiguum contra quem debeat interpretari.
- 10 In sententia actoris si circa id est dubia: & responsio rei ambigua: an intelligatur secundum intentionem actoris, an rei.

EX literis. Si alijs apti ad matrimonium contrahendum contrahant per obscura verba: cõem illorum intellectu sequi tenentur. cõmunis diuisio. secunda ibi respondemus. ¶ No. primò ¶ q. duo, qui se inuicem non intelligunt, possunt inuicem, contrahere matrimonium: similiter alios cõtractus inire, puta stipu. vt l. i. in fi. de verb. oblig. fidei. ff. de fidei. l. i. græc. tutela. C. de testa. tu. l. si. similiter sententia ferri. C. de sen. & interlo. om. iud. l. iudices. ¶ Secdò no. q. antequam de verborũ intelligentia disputetur, det cõstare de personis verba profere. tribus: ¶ quia non prius iuris ratio, quã persona querenda est, vt l. quidã referut. ff. de iure co. & l. si gramus. de testamētis. ¶ Tertio no. ¶ q. verba ambigua interpretari debent sin cõem intelligentiã. cõis intelligentia. siue vsus loquendi præualeat et propria verborũ significatione, vt l. cõ delationis. §. afinã. de fun. instruc. & l. libro rii. §. quod tamen Casius. de le. 3. & hoc verũ, cõ est dubiũ super verbis prolatis in cõtractu ab altero cõtrahentiũ. qd ergo in verbis dubijs testamēti, vel alterius dispositionis, qd dependet ex potestate vnus: vtrum ad cõem verbi intelligentiam: an verò ad consuetudinẽ disponentis: vel patrie debeamus nos referre? dic, vt no. Bar. in l. Labeo. §. idẽ Tubero. de sup. le. & d. §. qd tu Casius. ¶ Antequã veniã ad gl. quero, qualiter debeat istud c. exemplificari. dic q. Inn. exemplificat duobus modis: primò, quando aliqui intendebant contrahere sponsalia: & non intelligebant spõsaliorũ effectum, credẽdo idẽ sponsalia, & matrimonium: vel quia nõ credebãt p spõsalia se ligatos, quin cõtrahere possint: vel alia hmõi. & q. hic loquatur de cõi vtriusq; cõtrahētis errore, probatur ex textu, dũ dicit [cogat vterq;] & c. eorũ. a. interpretationi aliter, q. importet natura verborũ, nõ esset stãdũ: quia nec et staretur dire. tã cõfessionĩ cõtra matrimonium. j. de eo, qui cog. cõ. vxõ. suã. c. super e. Goff. j. de spõ. duo. c. licet. intelligit hæc Dec. cum contrahentes sunt eiusdẽ vulgaris: sed alter proponit verba sophistica, vel duplicitatẽ cõtinētia. de quibus vide exẽplũ. 22. q. 2. c. de artificio. & in Spõ. de aduo. §. iã nũc. in prin. & §. consequenter

ter. vor. item cautus. & Io. An. ponit hic exemplum de promissione Alexandri facta occisoribus Darii regis, q. faceret ipfos nobilissimos, & sublimes: quos, perpetrato ab eis scelere, suspendi fecit in loco patenti, & in furcis altissimis. tu etiam accipe exempla ex not. in l. quoties. ff. de verbo. obligatio. vbi de obscuritate, quae oritur quandoque ratione æquiuocationis, & diuisionis: dic, vt ibi. Quò ad propositum nostrum de prædictis verbis duplicibus, dicit Ho. j. c. ex parte. q. si ille, qui dixit hæc verba simpliciter, ad hoc tenet, vt falleret mulierem: licet in foro conscientia iudicetur pro matrimonio, vt hic: tamen in foro penitentiali non iudicaretur vxor, si non consentit: sed induci debet, vt cõsentiat. & sic intellige. j. c. tua. & pone exemplum, cum duo conueniunt, & sibi inuicem consentiunt, & hoc expresso solum inter eos, q. in presentia plurium contrahent sponsalia de presenti: tamen ipsi volunt, q. talia non sint vllius effectus. In foro enim conscientia non videtur inter eos esse matrimonium: sed tantum quò ad Ecclesiã, quæ nõ iudicat de occultis. s. vt ec. benef. c. vt nostrũ. conuentio enim pretium præcedens super verborum intelligentia, si de ea constat, esset seruanda, contra propriã significationem: puta conueniunt, quòd pro florenno intelligatur libra: vel pro grossis intelligantur florenni: vel q. verba de presenti intelligantur de futuro. si enim de tali cõuentione sequentium restrictiua, vel augmentatiua constaret: crederem ei standum, ar. no. in l. si quis in fundi vocabulo. de leg. i. nec mirũ: ¶ quia & verba derogatoria, quæ præcedunt, reddunt actum, qui sequitur, inefficacem. a vt l. si prædixerit. ff. nau. cau. ita. cum ibi no. Pe. & Ab. exemplificant Decre. cum vir interrogatus respondet, q. placet sibi habere talem vxorem, & versa vice mulier, q. placet sibi ipsum habere in virum, de his verbis dubitari potest: an sapiant consensum de presenti: an sponsalia de futuro. & ideò ad communem verborum intelligentiam recurretur. quæ autem erit communis intelligentia in exemplo proposito, dubitatur. dicit Pe. q. prædicta verba non sapiunt matrimonium de presenti: cum habeat tractum de futuro hæc placencia, vel voluntas: sicut si dicerem [volo vendere: vel eligere] non sequitur, ergo eligo: vel vendo, vt l. in euentis. C. de contrahen. emp. per Cy. & l. ferui electione. de le. i. verba enim [volo, & nolo] sunt extensiuã in futurum: sicut verbum [possum] vt l. si ita quis. de leg. 2. & l. in filii. §. i. ad Tertu. Ho. in hoc tenet contra Pe. scilicet quòd per dicta verba fit contractus matrimonium de presenti: quia hæc vox sentit scilicet matrimonium de presenti. ff. de lib. leg. l. Labeo. & s. de sic. abite. c. fi. nõ ob. l. in emētis. quia loquitur, quando per modum conditionis placencia, vel voluntas confertur in potestatem alterius contrahentis: sed quando de re certa, & pretio conseruntur, vt [volo tibi vendere istam rem pro. i. o.] & ille responderet [& ego volo emere] contractus est perfectus, secundum eum. Ioan. And. dicit, quòd opin. Pet. est, vbi incipiuntur verba hoc modo [placet mihi desponsare, vel contrahere] sicut si diceret [volo eligere] sed cum dicit [volo habere] videtur, quòd hoc plus importet, per Decre. ex parte. & credo istam opin. veram esse. ¶ quod vt plenius intelligas, videas naturam istius verbi [volo] quod nihil importat, nisi ratione adiuncti. & infinitiua sibi adiuncta, videntur apta ad omne tempus, vt ff. de verb. ob. l. stipulationum. §. stip. dic ergo, q. aut verbum [volo] habet determinationem certæ rei: & inducit dispositionem, vt si diceret [volo istam rem] esset electio, vt l. 2. de op. leg. Aut habet determinationem alicuius verbi infiniti: & tunc aut actus importatus per illud verbum venit explicandus ab alio: aut a me volente: si ab alio: tunc inducit dispositionem, vt l. i. ff. man. C. de testa. l. non dubium. & Cõmunia.

de leg. l. 2. ratio; quia a volente non erat aliud faciendum, nisi si explicare voluntatem suam. quod facit per verbum [volo.] ad idem in l. i. C. de sum. tri. & ibi Bart. in repetitiõne. quandoque actus est explicandus a volente: & tunc aut illi actus non consistit in nuda voluntate: & tunc non inducit dispositionem illius actus. vt si dico [volo ascendere arborem] non sequitur, ergo ascendo, vt C. de contrahen. emp. l. in euentis. Aut ille actus potest explicari nuda voluntate: & tunc, aut de natura illius actus est pendere vsque in futurum, vt in vltima voluntate: & inducit dispositionem, vt si dico [volo relinquere] veli. Pamphilo. §. propositum. de leg. 3. cum enim natura vltimæ voluntatis sit pendere vsque ad mortem, vt l. rem legata. ff. de adim. lega. & quod not. de iure co. l. conficiuntur. merito ista verba [volo relinquere] licet habeant quandam dependentiã, congruunt illi actui. quandoque est aliquis actus, qui debet expediri incontinenti, & de eius natura non debet pendere: tunc aut illa verba fuerunt prolata ad partis interrogationem, cuius interest: & inducunt dispositionem: vnde si ad interrogationem eius, cuius interest, responderes [volo eligere hanc rem] induceretur electio. ratio est: ¶ quia responsio, quæ fit alteri, debet intelligi certa: vt sic ille certus remaneat. & idem si dato termino ad eligendum, postea responderet. [volo eligere istam rem.] tex. est in simili in l. sed si alio. ij. responsio. ad Trebel. & per Bart. in l. si quis suus. de iure deli. & quod ipse no. in l. gerit. de acqui. here. Si aut ista verba [volo eligere] & similia essent simpliciter prolata, non ad interrogationem alterius, nec dato termino ad deliberandum: tunc non inducunt dispositionem. & ita loquitur glo. l. ferui electione. de leg. j. & facit ad illa, quæ not. in l. in euentis. C. de contrahen. emp. per gl. & Cy. quandoque actus pendet ex voluntate proferentis, & alterius. pone exemplum in contractu emptionis, & vend. & in illo contractu sponsaliorum: & tunc aut proferitur ab vno: & non sufficit: aut ab ambobus: & tunc, aut per verba presentis temporis, aut futuri, vt not. in d. l. in euentis. ¶ In proposita igitur distinctione Ioan. And. considerat, quòd si dicat [volo te desponsare] & illa respondeat [& ego contentor] ideò non inducuntur sponsalia; quia ¶ desponsatio non expeditur simplici voluntate: sed opus est factu: ideò verba non sufficiunt, vt not. Bart. in l. prator ait. §. si quis paratus. de ope. no. nun. sed cum dico [volo te in meam vxorem.] & illa respondet [& ego te in meum virum] tunc quia matrimonium solo cõsensu perficitur, vt j. eo. c. cum locum. merito, vtriusque voluntate in vnum concurrente, matrimonium est contractum. & adde ad prædicta quod no. in l. q. se patris. C. vnde lib. & l. 2. C. de iuris. & fac. igno. & quæ dicta sunt de verbo [volo] ideò intellige de verbo [placet] quia pro eodem promittent hic vtuntur Doc. vt patet in nouella. & prædicta est distinctio Bar. in l. ferui electione. de qua etiam per eum in d. l. i. C. de summa tri. ¶ Vterius gl. vlti. ingreditur materiam, ¶ cum verba alicuius dispositionis sunt obscura: ad quæ pertinet ipsa declarare. & tangit hoc per duo membra: quia aut talis dubitatio versatur in iudiciis: aut in contractibus. prosequamur ergo in iudiciis quid iuris. glo. leuiter pertransit. tu latius dic, quòd regulariter ambigua petitio, siue exc. interpretatur secundum proferentem, vt l. si quis intentione. ff. de iudi. & hoc quando contingit ambiguitas super verbis prolatis ab eorum altero. si verò contingit dubietas circa aliud, quàm circa verba: tunc recurre ad dictam gloss. & Docto. quia aut loquimur de his, quæ pertinent ad litem ordinationem: & tunc si actor instat, & perficitur: & fauemus actori, vt l. de die. ff. qui satis. cog. Si verò actor nõ inflat: & fauemus reo, vt l. si ea. C. qui accu. nõ pos. Aut loquimur in his, quæ pertinent ad litem decisionem, & Pet. de Anch. sup. 4. Dec. a 4 fit

fit interpretatio pro liberatione, vt l. Arrianus. de a. f. & ob. ¶ Secundo quæro. ¶ quid in dicto testis ambiguo, contra quæ debeat interpretari. & quid in dicto ambiguo procuratoris, vel domini, qui decessit: an hæres eius poterit declarare, dicit Bar. sic. quando in iudicio oritur dubitatio super verbis, distingue. quia aut sunt prolata ab vno ex litigatoribus: aut ab alio. primo casu, quando ab vno ex his, semper fit interpretatio secundum declarationem, per d. l. si quis intentione ambigua. siue fit actor, siue reus, vt in reg. contra eum. de re. iur. lib. 6. per Dy. quandoque sunt prolata ab alio, non ab ipsis litigatoribus, vt in teste: vel defunctus est, qui illa verba protulit obscura: & tunc, aut vis facere interpretationem causa vitandi aliquam contrarietatem: & tunc potest fieri interpretatio, & debet, vt contrarietas euitetur, vt c. cum tu fili. s. de testi. & quod ibi dixi de hoc: aut non vis facere causa vitandi contrarietatem, sed vt profit aliis, vel propter aliquam causam: & tunc iudex ex officio possit repetere testem, vt declarat dictum suum, vt c. cum clamor. de testi. si autem declaratum non fuerit, debet interpretari contra producentem, vt in c. in presentia. de proba. & in Auth. de test. §. quia verò. ver. illud tamen. & ibi no. in glo. & in Spe. de teste. §. 1. ver. quia quod obscurè. hæres autem declarare nõ possit verba ambigua actoris sui prolata in iudicijs, vt in glo. no. in l. Pomponius scribit si frumentum. ff. de rei ven. in fi. & l. inter stipu. §. Stichum. de ver. obli. & idam in procuratore: vt verba ambigua prolata à dño non possit declarare: nec eõuerfo dñs verba ambigua procuratoris; quia ista declaratio est personalissima, vt not. Bart. in d. §. si Stichum. Sed hoc non videtur bene dictum: quia habeo casum, quod si dñs non declarauit voluntatem suam, quem vellet ex seruis, vel rebus alijs sibi legatis: poterit hæres eius eligendo declarare, vt l. si stipulatus fuerim. de verb. oblig. Item pot quis eligere per procuratorem, vt l. si is qui Stichum. de procu. facit l. si quis à filio. §. si plures. de le. 1. fo. aliud in iure eligendi. aliud in declaratione dubiæ voluntatis. rationem differentie reddit Bar. in d. §. si Stichum. ¶ Iterum oppo. & videtur, quod ad proferentem non pertinet declaratio voluntatis dubiæ, vt c. in presentia. de proba. ibi eum verbum [minor annis] fuit prolatum à parte: & tamen cõtra ipsum fit interpretatio. fo. no. ex eo, quod declaratio fieri non debuerit à proferente: sed ex eo, quod obscurè, vt deduxit, probauit, fit interpretatio contra eum, non ex defectu potentie declarandi, sed ex defectu intentionis ambiguae non probate: licet enim possit pars dicere se sic intellexisse: tamen non sequitur. ergo sic intellexit testis. vnde intentio ambigua, quatenus venit probanda, debet probari explicitè, & litatè, & in hoc pderit actori: quia explicitè, & clarè dictu testis poterit declarare, & dicere [positionem meam implicitam declaro. prout testes explicitè testificati sunt.] si aut dictu testis sit ambiguum, vt positio, tunc non releuat probantem ratione prædicta, vt dicto c. in presentia. ¶ Circa hoc quæro. ¶ si circa idem intentio actoris est ambigua, & responsio rei ambigua. exemplum. actor dicit rem ad se pertinere: reus dicit, quod credit ad eum pertinere: intelligitur ne secundum intentionem actoris, seu reidic, quod quando intentio actoris est clara, & limitata: tunc ambigua responsio rei intelligitur secundum intentionem actoris: vt videatur ad interrogata respondisse, vt l. si fideiusso. §. primo. de inter. ac. sed quando intentio actoris est ambigua: ipsa potest interpretari, prout vult, vt d. l. si quis intentione. non tamen videbitur confessata intentio actoris secundum intentionem eius, vt no. Barto. in dicta. l. si quis intentione. ad quod vide quod ipse no. in dicto. §. si Stichum. circa prin. & quod ipse no. in l. stipulatio ista. §. in stipulationibus. ff. de verbo. ob.

vbi no. an possit ille, qui obscurè locutus est, cogi ad declarandum. de quo etiam per eum in dicta l. si quis intentione, & prædicta sufficiunt, quando versatur obscuritas in iudicijs. In contractibus verò, vltimis voluntatibus, sententijs priuilegijs, & alijs dispositionibus longum esset explicare. in contractibus dic, vt in glo. & l. veteribus. ff. de pac. & in reg. contra eum. de regu. iur. lib. 6. In sententijs dic, vt l. ab execute. ff. de appel. In priuilegijs dic, vt in c. cum venis. sent. de iud. In statutis dic, vt p Bar. in l. oēs populi. de iustitia, & iure. In vltimis voluntatibus dic, vt notat Azo. in summa de rebus dubijs. & his omnibus iunctis simul, & extensis, posses istud c. solemius commetare. In maliticijs dic, vt l. si præses. de pæn. & l. interpretatione.

ADDITIONES.

- a ¶ Verba derogatoria reddunt actum, qui sequitur, inofficacem. Adde Bal. in l. clari. vers. no. quod verba. C. de fideicom.
- b ¶ Quando verba proferuntur obscura: per quem debeant declarari. vide hic no. Adde Doct. in c. si de beneficio. de concess. præben. & non declarata non operantur. Bal. in l. potuit. 6. q. in fi. C. de iure delibe.

S V M M A E.

- 1 Nullus de consanguinitate potest ducere sponsam de presenti sui consanguinei.
- 2 Consanguinei vsque ad quem gradum dicantur interdicti ducere desponsatam consanguineo.
- 3 Consanguinei, spurij, & alij illegitimè nati, an intelligantur sub ista prohibitione publica honestatis.

Sponsam. No. regulam, ¶ quod nullus de consanguinitate potest ducere sponsam sui consanguinei. & intellige sponsam de presenti, & de futuro. quod patet hic, dñ dicitur [nubili a tati proxima] cum tali enim non possunt esse sponsalia de presenti. & in hoc dicit Petrus, qd multi errant, qui contra hunt cum sponsis suorum consanguineorum, de futuro. & vide quod dixi de isto impedimento. s. eo. c. ad audiētiam. ¶ Querit Ioan. An. tex. interdicat omnibus consanguineis ducere hanc consanguineo desponsatam. ¶ quæro vsque ad quem gradum. dicit, qd vsque ad quartum. de cõsan. & affi. c. non debet. Ego quæro, ¶ vtrum sub ista prohibitione publicæ honestatis veniant consanguinei, spurij, & alij illegitimè nati. videtur qd non: quia illud non est impedimentum proueniens à natura, siue iure naturali, sed à iure merè positio, vt dixi. s. eo. c. iuuenis. de iure autem positio isti non sunt filij nuncupandi, & sunt legibus odio si, vt in Auth. ex cõplexu. C. de ince. nup. ar. cõtra, de l. ad optiu. ff. de ritu nup. §. seruales. vbi tex. dicit [in contrahendis matrimonijs naturale ius, & pudor inspiciendus est] & de istis filijs spurij, & bastardis vido quod dixi. s. de testamētis. in c. Raynaldus. & de proba. c. in presentia.

S V M M A E.

- 1 Matrimonium de presenti inducitur per verba præteriti imperfecti.
- 2 Vxorem non est licitum dimittere, nisi ex causa fornicationis carnalis, siue spiritualis.
- 3 Adulter potest repeti per vxorem non adulteram.
- 4 Maritus tenetur sibi reconciliare vxorem adulteram: non tamen nimis frequenter.
- 5 Vir si dicat [promitto tibi, quod ducam te in vxorem, & de cetero tenebo te, vt vxorem] deinde contrahit

cum secunda per verba de presenti: cui adharebit, quod secunda.
 Quid si dicat [promitto, quod semper habebō te, & tractabo, vt vxorem] vel [semper providebo tibi, vt vxori] nu. 6.
 Quid si dicat [promitto, quod non dimittam te pro meliori, vel peiori] nu. 7.
 8 Testes an debeant esse rogati in matrimonijs.

EX parte. Si vir, & mulier sibi promittunt, quod ab eo tempore se habebunt pro legitimis coniugibus: inter eos matrimonium est cõtractum. In prima ponit casum narratum. In secunda diffiniendum committit. ¶ Not. primò, qd quandoque in matrimonio contrahendo interuenit iuramentum, & in quolibet contractu est magnæ efficaciz, & producit plures effectus. circa quod vide quod no. s. de iur. iuran. c. cū contingat. s. de præb. c. dilecto. per Inn. & Doc.
 1 ¶ Secundo no. quod ¶ per verba præteriti imperfecti inducitur matrimonium de presenti, vt per verbum, teneret, haberet, seruaret, &c. sed hoc ideò, quia ipsis adiicitur verbu, quod significat præsens tempus, dum dicit [ab eo tempore] &c. Idem si diceret [ex nunc tenebo te pro vxore mea] &c. quæ sit ratio, dicam. j. ¶ Tertio no. ¶ quod non nisi ex causa fornicationis est licitum vxorem dimittere. & intellige fornicationis carnalis, & spiritualis. 3 2. q. 1. c. dixit. 28. q. 1. c. idolatria. ¶ Quarto no. ¶ qd adulter potest repeti per vxorem non adulteram: ipsa autem inuita eum recipere nõ cogetur. 3 2. q. 1. c. de benedicto. ¶ Quinto no. ¶ quod maritus tenetur reconciliare sibi vxorem adulteram: non tamen nimis frequenter. quod dicit, vt j. de adul. c. si vir. ¶ Op. hic Papa matrimonium secundum mandat separari. Sed cõtra, quia cum prima non fuerunt contracta sponsalia de presenti: quia quæ contrahuntur per verba de presenti, puta [accipio te] &c. vt j. eo. c. pen. & de spon. du. c. licet Papa: & ista verba [iurauit se habiturū, &c. & illa [pro coniuge tenere.] sonant in futurum: sicut illa [tenebo, ducam] &c. ar. j. de condi. ap. c. super eo. ergo videtur, quod secundum matrimonium tenuerit, & per ipsum soluatur prima sponsalia de futuro, vt j. eo. c. pe. fo. quandoque verbis futuri temporis aliqua dictio adiicitur, quæ significat præsens tempus, puta [ad hoc tenebo te, vt vxorem, & fidem serua bo.] & tunc illa verba futuri temporis intelliguntur secundum significationem præcedentium, quæ sapiunt præsens tempus. facit ad hoc l. 3. ff. de condi. & demon. quandoque verba futuri temporis ponuntur in spõsalibus simpliciter: puta [habebō, vel tenebo te pro vxore mea] & tunc sapiunt sponsalia de futuro. j. de cõdi. ap. c. super eo. ¶ Quid si dicatur [promitto tibi, quod ducam te in vxorem, & de cetero tenebo te, vt vxorem.] deinde contrahit cum secunda per verba de presenti: cui adharebit? dic [quod secundum: quia illud verbum [de cetero] &c. recipit intellectum à verbis præcedentibus: quæ fuerunt de futuro. ar. ff. de ver. obli. l. Titia. §. 1. ¶ Quid ergo si dicatur [promitto, quod semper habebō te, & tractabo vt vxorem: vel semper providebo tibi, vt vxori.] dicit Io. And. qd in aptis personis ad matrimonium iudicabit semper in dubio pro matrimonio, ar. s. c. ex literis. & j. qui ma. ac. pos. c. videtur. ¶ Idem dicit si dicatur [promitto, quod non dimittam te pro meliori, vel peiori] nam in talibus, & similibus dubijs pro matrimonio iudicamus. de re. iu. c. fin. Non enim est uis in verbis; ex quò de mente, & consensu constat. s. eo. c. ex literis. Et ista diuersorum diuersitas, an scilicet concipiuntur per verba presentis temporis, vel futuri, habet locum in sponsalibus. In stipulationibus autem semper debet cõcipi in futurum,

puta [promitto, quod dabo tibi centum] nec valeret stipulatio, si diceretur [promitto, qd do tibi centum] vt not. in l. stipulationum. §. l. iplō. ff. de ver. ob. vbi per Bar. plenius. quandoque verba futuri temporis trahuntur ad præsens. quandoque econuerfo presentis ad futurum, vt l. si quis id, quod. de iurif. omni. iud. & l. si ita. de auro, & ar. leg. vbi plene per Bar. verba autem infinitiui modi sunt apta comprehendere omne tempus, vt no. in d. l. stip. §. stip. Quid dices de illa forma [promitto, quod non habebō aliam vxorem, nisi te] vide plene in Spec. e. tit. in prin. & l. si eam. in fi. ff. si quis cau. & l. actione. C. de transac. & c. pactum. de reg. iur. lib. 6. per Dy. de ista dictione, nisi. ¶ Querit Io. And. ¶ vtrum in matrimonijs testes debeant esse rogati. Ala. quod non. quia istud non reperitur in iure cautum. 4. q. 3. ad fin. de hoc. 3. q. 8. c. si debitum. alijs §. de his. & 30. q. 5. c. nostrates. & in Spec. de teste. §. 1. pen. col. ver. item quod non fuit. & an præsumantur rogati, ibi no.

S V M M A E.

- 1 Factum alienum quis promittere quandoque potest.
- 2 Impuberes iurantes contrahere, consentiente patre, ex tali promissione obligantur efficaciter.
- 3 Iuranti periculosum est venire contra suam promissionem.
- 4 Contrahere promittens per verba de futuro, potest compelli præcisè, vt contrahat de presenti: nisi ex causa rationabili excusetur.
- 5 Iuramentum impuberis de testimonio perhibendo nõ tenet: scilicet de matrimonio contrahendo.
- 6 Iurauit quidam accipere vnā de filiabus Titij in vxorem: postea dormiuit cum vnā illarum - an compelli debeat ipsam accipere, cum aliam ducere non possit. Quid si presentibus quattuor, vel pluribus spuribus ita dico [iuro, quod accipiam vnā de vobis in meam vxorem] ille autem respondens [placeat] deinde vnā cognoscit: an sit matrimonium. nu. 7.
- 7 Quid si iurauit vnā ducere in vxorem, quæ non fuit præsens, & postea ratam habuit: an sint sponsalia. num. 8.

EX literis. Qui iurauit contrahere: si non subest impedimentum, per censuram ecclesiasticam contrahere compellitur. & duo facit. primò ponit casum narratum. secundò diffiniendum committit, ibi [quia igitur.] ¶ Not. primò promiserunt hic, quod filii contraherent. ¶ & sic factum alienum videtur, quod quis possit promittere. de quo in gl. 1. quæ hic tangit in promissione, quam facit extraneus: sed de illa, quam facit pater, qui censetur eadem persona cum filio, an obliget filium. dic, quod non, in casu isto, scilicet ad matrimonium contrahendum: in quo requiritur consensus contrahentium, non aliorum: quorum auctoritas fortè esset in alijs actibus necessaria: quia matrimonia non sunt in administratione patrimonij, vt l. in copulandis. C. de nup. de honestate tamen requiritur consensus patris in matrimonio. 2 7. q. 2. c. sufficiat. facit. s. de resti. spo. c. ex parte. ¶ Secundo no. ¶ quod isti impuberes iurauerunt, consentiente patre, contrahere: & ex tali promissione obligantur efficaciter, vt apparet hic. quod intelligunt quidam, si talem promissionem habuerunt ratam post pubertatem: tunc enim si recusarent, cogi non possent. j. c. 1. accessit. cum alijs sequentibus. sed dicit Ioan. And. quod etiam si non haberet ratam promissionem post pubertatem, deberent propter iuramentum cogi, vt s. de iur. iur. c. si verò. ¶ Tertio not. ¶ quod

2 † q̄ isti impuberes iurauerunt, consentiente patre, contra-
here: & ex tali promissione obligantur efficaciter, vt appa-
ret hic. quod intelligunt quidā, si talem promissionem ha-
buerunt ratam post pubertatem: tunc enim, si recusarent,
cogi non possent. j. c. 1. accessit. cum alijs sequentibus. sed
dicit Ioā. An. q̄ etiā si non haberent ratam promissionem
post pubertatem, deberent propter iuramentum cogi, vt
3 s. de iureiu. c. si verò. ¶ Tertiò no. † q̄ periculosum est iu-
ranti venire contra suam promissionem. Incurrit enim ex
hoc perpetuam infamiam. s. de testi. c. testi. nam etiā si du-
bitetur, an iuramentum sit licitum: non debet iurans con-
4 trahere. de quo. s. de elec. c. ven. ¶ Quartò no. † q̄ ille,
qui promittit contrahere per verba de futuro, potest com-
pelli præcisè, vt contrahat de presenti: nisi ex causa ratio-
nabili excusetur. causæ autem sunt plures: quas Ho. per ver-
sus colligit hoc modo.

*Crimen, dissensus, fuga, tempus, & ordo.
Morbus & affinis, vox publica cunque reclamant.
Quodlibet istorum sponfalibus soluit eorum.*

Ioan. An. remittit ad summam huius libri. in prin. ¶ Op. di-
citur hic, quod patres cum iuramento promiserunt, q̄ fi-
lij contraherent: sed contra. factum alienū promittere quis
non potest, vt l. stipulatio ista. de ver. ob. hic autem dicitur
contrarium: & quod peius, est recipere iuramentum super
facto tertij, contra l. Marcellus. §. 1. rerum amo. fo. vt in
glo. 1. q̄ ex ista promissione patres non simpliciter obligā-
tur ad factum alienum: sed debent facere, & curare, q̄ filij
obseruabunt promissā ab eis. ad hoc l. inter stip. in prin. de
ver. ob. & per hoc dicit Ioan. An. q̄ si patres fecissent cum
filijs iuxta posse, vt cōsentirent: & facere nollent, nō essent
periuri, nec tenerentur ad pœnam, cum non staret per eos
secundum Vin. j. e. c. gēma. & no. j. e. c. ficut. & vide quod
de hoc no. 3. q. 2. c. vno. & 43. di. c. tibi domino. & 91. di. c.
primo. & prædicta habent locum, quando quis promittit
simpliciter factum alienum. si autē nō promittit: an teneat-
tur de facto alieno, no. in d. l. stipulatio ista. in prin. vbi Bar.
sic distinguit: cum quæritur ex cuius facto stipulatio com-
mittatur. aut quis promittit de se tantum: & committitur.
ex facto suo, & successorum, vt præalle. l. ver. & si sequitur.
de facto verò extranei non tenetur, nisi præcederet contra-
ctus: de cuius natura pro facto extranei tenetur, vt l. em-
ptorem. §. si quis. de ac. emp. aut quis de extraneo p̄misit.
& tunc aut promittit se facturum, q̄ alius & c. & tunc com-
mittitur, vt l. quoties quis. de ver. ob. aut non promittit quis
se facturum, vel curaturum, & tūc aut præcedit contractus,
de cuius natura tenetur de facto suorum, & extranei, vt d.
1. emptorem. aut non præcedit talis contractus: & non tene-
tur, vt d. l. stipulatio ista. ver. si quis. præalle. Sed si est pœna
1. stipulatio interposita: tunc metu pœnæ tenebitur de fa-
cto alterius. in d. l. stipulatio. ver. si quis. Si verò stipula-
tio fuit concepta simpliciter: & tunc aut præcedit contra-
ctus, de cuius natura tenetur ad factum alienum: & tene-
bitur de facto extranei, vt l. inter stip. in prin. de verbo.
oblig. aut talis contractus non præcessit: & non tenetur, ni-
si de facto suo, & successorum suorum, quos potuit prohibe-
re, vt d. l. stipulatio ista. ver. sed quatenus. & prædicta lo-
cum habent, cum quæritur: an quis teneatur ex facto alie-
no promisso, vel non promisso. est & alia materia: vtrum
quis possit alteri stipulari, sicut hic, etiam quæri potest: an
ex promissione facta plurib. possint eorū filij agere. & idē,
si exneus extraneo absentī stipulatur: dic, vt d. l. stipulatio ista
§. alteri. ¶ Secundò op. hic. pueri iurauerunt, & ex eo obli-
gantur. contra. 22. q. 5. c. paruuli. non enim plenē intelli-
git ista atas, quid agat, vt l. 1. c. de fal. mo. & l. pupillus. de
acq. hared. ergo non videtur iuramentum tenere, cum ca-

reat iudicio: quod est vnum de tribus comitibus iuramen-
ti, vt eadem causa. & q. 2. c. animaduertendum. sol. dicit glo.
5 a te. † iuramentum impuberis non tenet, cum de testimo-
nio perhibendo quæritur: secus si de matrimonio contra-
hendo. quid si quæritur de contractu ineundo. dic, vt Auth.
sacramenta puberum. C. si aduer. vendi. & vide l. si quis in
gravi. §. sed tamen. ff. ad Silleia. vbi de testimonio impube-
ris. ¶ Tertiò op. & videtur, quod iste non debeat præcisè
cogi, vt j. eo. c. præterea. vbi quis non præcisè compellitur
contrahere: sed moneri debet, vt ibi patet. sol. glo. fin. ponit
primò duas so. quas impugnat: & refidet, quod de iure com-
muni compelli debet: quia Ecclesia monebit eū, vt contra-
hat: quod si non faciat, excommunicabit eum. si tamen vi-
debit non proficere, abfoluet eum, secundum Ioan. An.
post Hu. & aduerte, q̄ ista materia, an quis possit præcisè
compelli facere, quod promittit, versatur in multis casibus
alijs, quam in cōtractu matrimonij: puta promittit scriptor
scribere librum: vel tradere fundum, vel edificare insulam:
si recusat: an possit præcisè cogi ad factum: vel liberetur,
præstando interossā. difficilis, & proluxa materia est: de qua
per Bar. plenē in l. stipulationes non diuiduntur. §. Celsus.
de ver. obl. ¶ Quærit hic gl. de vna quæstione disputabili.
6 † pone quidā iurauit accipere vnā de filiabus Titij in vx-
orem: postmodum dormiuit cum vna illarum: quæritur, an
compelli debeat ipsam accipere, cum aliam ducere nō pos-
sit. dicit quidam, quod non: & hæc est opin. Vin. & Phi. qui
dicunt eum præcisè non compellendum: & pœnitentiam
sibi debere imponi de periurio: quia per eum stat, ar. s. eo.
c. de illis. alii dicunt, quod debet compelli: quod tenet Lau.
& Gof. sicut enim sponsalia conditionalia per aduentū con-
ditionis purificantur, vt j. de condi. ap. c. de illis. c. super eo.
& c. per tuas. Ita & ista incertitudine à principio postea de-
clarata per carnalem copulam alterius earundem, transire
facit in matrimonium de presenti. glo. tenet hic, quod non
cogatur iste vigore sponsaliorum: sed propter iuramentum.
& hanc opin. sequitur Host. Sed cum supra dixerim, quod
propter iuramentum iurans præcisè non compellitur: ergo
patet, quod illa carnalis copula non firmavit incommu-
tabiliter illa sponsalia. Sed contra. j. eo. c. is qui. solu. ibi
loquitur, cum sponsalia fuerunt contracta de futuro, vel
etiam sub conditione, quæ carnali copula præcisè confir-
mantur: sed hic nulla sponsalia præcesserunt: nam si cum
omnibus fuissent contracta sponfalibus, mutuo se impedirent:
quia si alia fuissent sponsalia: istam eius sororem non posset
ducere: nec etiam e conuerso. vt s. c. ad audientiam. & per il-
la etiam dicit Host. quod si quis iuraret ducere vnā de om-
nibus mulieribus mundi, vel certi loci: aliquam cognoscen-
do, non videtur illam elegisse: quia potest aliam eligere: nec
deierat: imò iuramentum obseruat, cum alia contrahendo:
licet æquius faceret, si cum illa cōtraheret: licet non tutius,
propter bigamiam: de quo. s. de cleri. coniu. c. sanè. c. 1. est
etiam ratio: quia consensus meus solus, etiam accedente co-
pula maritali, effectu non facit matrimonium: nisi illa con-
sentiat. vnde quia in illa, & quæstione præcedenti consensus
mulieris non intercessit: ideo solo alterius consensu matri-
monium non est contractum. quid ergo dices, si præsentibus
7 quatuor, vel pluribus fororibus ita dico. [† iuro, quod
accipiam vnā de vobis in meam vxorem.] illa autem res-
pondent [placet.] deinde vnā cognoscit: an sit matri-
monium. videtur, quod non, quia hanc copulam non præ-
cesserunt sponsalia: quod est opus. vt j. c. is quidem. incerta
enim fuerunt illa: nec magis cum ista cognita, quam cum
alijs firmata. contrarium tenet Ioan. An. hic enim fuerunt
contracta sponsalia cum omnibus: sed cum vna ex eis, licet
incerta: quæ incertitudo per electionem alterius declara-
tur: sicut dixi de sponsalibus conditionalibus, quæ purifi-

catur per carnalem copulam. j. de condi. appo. c. de illis. ip-
so enim facto, cum vtrique esset nota conuentio: videntur
matrimonium contraxisse. ff. de legi. l. de quib. & de ap. c. di-
lecti. & soluitur secundum Ioan. An. ista quæstio per id,
quod leg. & not. j. de dior. c. gaudemus. §. si verò pagani.
carnalis enim copula subsequens referenda est ad sponsa-
lia, quæ præcedunt: sicut vsus possessionis ad terminū præ-
cedentem, vt l. quædam mulier. de rei ven. secus credo, si iste
absentibus illis fororibus iurasset ducere vnā ex illis. si
enim postea aliquam ex eis de hoc insciam cognouisset:
non essent contracta sponfalibus, siue matrimonium: quod exi-
git duorum consensus, vt dixi. s. in 2. q. ¶ Vltimò quærit
Io. An. † si iurauit ducere vnā in vxorem, quæ nō fuit p̄s:
& postea ratum habuit: an sint sponsalia. dicit Ioan. An.
q̄ sic: aded q̄ si postea sequitur copula, matrimonium est
præsumptum. de conuer. coniu. c. ex parte. de iurau. c. quæ-
admodum. hoc, quod dicit de præsumpto matrimonio, ve-
rū credo in prædicto casu: sed in eo, quod dicit, q̄ ratifica-
tio talis faciat matrimonium: magis dubito, quia iste con-
sensus videtur accommodandus in presenti, non ex inter-
uallo. si enim hodie diceret mulieri [ego accipio te in meā
vxorem] & illa post triduum responderet [ego accipio
8 te in meum virum] non credo esse matrimonium, ar. l. non
erit. & l. ff. de iurau. nisi fortè ratione iuramenti aliud di-
ceres: quia ex eo quæritur absenti, sicut per nunciū, & epi-
stolam. vt no. 1. q. 7. c. quoties cordis oculus.

ADDITIO

1. ¶ Stipulatio committatur. Vide in l. stipulatio ista. §. al-
teri. de ver. obl. & in Spe. de arbi. §. sequitur. ver. sed po-
ne. Bald. & Rapha. in l. illud. in 2. q. c. de fac. san. ec. Ra-
pha. Cu. in præalleg. §. alteri. glo. 1. q. 7. c. quoties cordis
oculus. vide Floria. in l. si quis donaturus. de vsuf.

SVMMAE.

- 1 Vxores filiorum non debent esse penes patrem: sed filios sequi.
- 2 Do debet esse penes habitantem cum uxore scorsum à patre.
- 3 Discordia potest quandoque esse inter patrem & filium.
- 4 Maritus potest petere uxorem suam, quæ ab alio detinetur, & qua actione.
- 5 Prouincia appellatur territorium cuiuslibet prælati.
- 6 Pœna nona de ambulatoria de loco ad locum.
- 7 Propter delictum domini subijcitur eius terra, & prouincia interdicto.
- 8 Baptismata paruulorum, & pœnitentia morientium excipiuntur à generali interdicto loci. rationem reddi nu. 12.
- 9 Causa matrimonialis quomocunque deducatur tra-
ctanda est coram iudice ecclesiastico.
- 10 Prohibitum ad tempus, post tempus videtur esse per-
missum.
- 11 Suspensione durante, an possint clerici celebrare sumi-
sa voce, iannus clausis.
- 12 Matrimonium an possit contrahi apud interdictos.

Non est vobis. Compellitur pa-
ter p̄ cēsura ec-
clesiasticam restituere filio vxorem eius, quā
detinet. & narrat casum: cui secundò prouidet, ibi [nos ita
que.] primò per monitionem. secundò per pœnam. ¶ No.
1 primò, † quod vxores filiorum non debent esse penes pa-
trem: sed filios sequi: quia non sunt in administratione pa-

trimonij, vt l. in copulādis. C. de nup. bona enim filij debēt
esse penes patrem quò ad administrationem, & vsufru.
2 vt C. de bo. quæ lib. l. cum non solum. ¶ Quid dices de do-
te: an debeat esse penes habitantem cum vxore scorsum à
patre? no. Dyn. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. fol.
mat. & videtur tenere, quod sic: vt sic ibi sit dos, vbi sunt
onera matrimonij, arg. j. de dona. inter vi. & vxor. c. pruden-
3 tia. ¶ Secundò no. † q̄ inter patrem, & filium potest quan-
doque esse discordia: licet lex dicat, quod lis nulla inter pa-
trem, & filium esse potest, vt l. lis nulla. ff. de iudi. censetur
enim eadem persona, vt l. vltima. C. de insti. & subit. dice-
4 mus. j. ¶ Tertiò no. † q̄ maritus potest petere vxorē suā,
3 quæ ab alio detinetur. quæ autem actione dicit gl. 1. quod
per interdictum de vxore exhibenda, si detinetur in vita:
secus si volens. Hostien. dicit, quod siue inuita, siue vo-
lens detineatur, potest repeti quasi possessorium: nec cura-
mus de specie actionis. ad hoc. s. de iudi. dilecti. & vt lite nō
cōtesta. c. accedens. & per Io. An. s. de resti. spo. c. ex parte.
in glo. quasi dicat. & quod etiam ipse no. in Spe. qui si sint
legiti. super ver. compet. & de vxore, & alijs personis, in
quibus aliquis ius prætendit, quo iure petantur. dic, vt no.
ff. de rei ven. l. 1. §. per hanc. & s. de conuer. infide. d. c. 1.
¶ Quartò no. tex. ibi [in quacunque prouinciarum] & c.
coniuncta supracriptione, ex qua pater, q̄ dirigitur archi-
5 episcopis, episcopis, & prælati. † & sic patet, quod appel-
lat hic prouinciam territorium cuiuslibet prælati. sic ergo
potest sumi prouincia. C. vbi de crimi. ag. oportet Authen.
qua in prouincia. de hoc tamen vide in summa de iurisd. di.
om. iud. §. quibus ex causis. ver. in quo autem loco. & se. &
Bar. etiam no. in extrauagan. ad reprimendam. §. si qui sint
rebelles. vel dic, secundum Io. An. q̄ hoc nomen [prouin-
ciarum] respicit archiepiscopum tantum: quia quæddam de
lictum tangit prouinciam, est ad archiepiscopum recur-
6 dum. s. de insti. c. 3. secundum Host. ¶ Quintò nota † nouā
pœnam ambulatoriam de loco ad locum. concor. elem. si
quis suadente. §. terra quoque. & contingit iste transitus pro-
pter receptionem personæ contumacis, & rebellis. tales
enim non debent receptari. sicut nec serui fugitiui, exban-
niti, & similes odiosi legibus, vt l. quicumque. C. de seruis fu-
7 gitiuis. & l. prima. ff. de recep. ¶ Sextò not. † quod propter
delictum domini subijcitur eius terra, & prouincia interdi-
cto: & sic odio alterius prægrauatur, contra l. si quis in suo.
C. de inoffi. test. & de pœnis. l. sancimus. licet speciale est in
interdicto. dic tamen, vt no. j. de senten. excom. c. si ciuitas.
8 li. 6. ¶ Septimò no. † quod à generali interdicto loci exci-
piuntur baptismata paruulorum, & pœnitentia morientium.
ista enim duo sacramenta excipiuntur de quolibet interdi-
cto. rationem specialitatis assignat glo. pen. de quo etiam
no. in dicto. §. sed notandum. quem glo. allegat. & quod di-
cit text. excipi pœnitentiam morientium, dic quod etiam vi-
uentium: quoniam nulli deneganda est pœnitentia. de pœ-
ni. & re. c. qd̄ quidem. & de pœn. di. vltima. c. vlt. & j. de sen-
9 excom. c. vlt. lib. 6. Christina etiam tempore interdicti con-
ficitur. j. de sent. exc. c. raso. ¶ Octauò not. † quod causa
matrimonij, etiam si sit certum de matrimonio, curritur ad
Ecclesiam, etiam si illud, quod merè in facto consistat, in
cōtrouersia deducatur: puta restō. de hoc etiā fortè possēt
adiri iudex spiritualis, quando non est quæstio super iure
& spiritualitate: sed sup facto, iuxta theoricam, de qua dixi.
s. de or. cog. c. tuam. & Bar. in l. Titia. ff. so. mat. ¶ Op. dici-
tur hic, quod erat quæstio inter patrem & filios. contra d.
l. lis nulla. ff. de iudi. fo. regulare est, quod dicitur in contra-
rio: quia filius non potest agere contra patrem: imò nec cō-
tra alium sine patris consensu, vt l. cum non solum. §. neces-
sitate. C. de bo. quæ li. fallit in causa matrimonij, quod regu-
latur iure naturali, & diuino, non positio. nec quod regu-
latur

latur iuro naturali, & diuino, non positio. nec potest lex positua metas præfigere legi diuinæ, vt c. cum inferior. de ma. & ob. secundum Ioan. An. tu dic latius: nam quandoque lis infertur à filio patri, & potest esse lis de omnib. ad quæ faciendâ filio potest pater compelli iure actionis. pone exemplum in castrensi, & quasi castrensi peculio. Item in aduentio hodie, in casibus, in quibus patri non quæritur usufructus: & sic non est legitimus administrator. officio iudicis, vt in petendis alimentis. Item vt doret filiam, vt l. qui liberos. de ritu nuptia. Item vt promittat dotem pro filio recipiente, vt no. Dy. in l. si cum dotem. §. transgrediamur. ff. fol. ma. & in casu huius. c. vbi officio iudicis prouidetur filio contra patrem: & istis casibus, & similibus, in quibus filij habent liberam personam, & exercitium administrationis residet penes eos, possint agere contra patrem. econuerso autem, si lis infertur à patre filio: tunc in omnibus casibus, in quibus pater iure patriæ potestatis non potest sibi ius dicere, consistit iudicium, vt in castrensi, vel quasi: & in aduentitijs, in quibus non habet usufructum. Item si infertur quæstio de filiatione: vel patria potestate, vt not. in dicta l. lis nulla. Item ex causa ingratitudinis. C. de ingra. li. l. prima. Item si vellet eum cogere, vt emancipationem recipiat, secundum ea, que no. in l. quidam cum filium. de verb. obli. & si qui sunt casus similes: regulariter verò non potest, vt l. lis nulla. Inter seruum verò, & dominum an possit esse iudicium. dic vt ff. de iudi. l. vix certis. ¶ Secundo op. dicitur hic in text. [quod donec ibi manserint] & c. & sic inuenit, quod istud interdictum sit temporale: & ipsis iude recedentibus, celebrare possint. sed contra. C. de his, qui no. infra. l. ad tempus. fo. dicit gl. hic loquitur de suspensione iuris ad tempus limitata: & ideo prohibetur ad tempus, post tempus videtur esse permittum: sicut quod de vno neqatur, de alio conceditur, vt l. cum prætor. ff. de iudi. & l. statu liberum. §. i. de legatis. 2. elapso ergo tempore, ipso iure, sine absolutione isti sic suspensi celebrant: nec indigent absolutione. de quo. j. de ma. c. contra. vltimo. & hoc tenet Io. And. alia ratione. dicit enim, quod in primo c. terra non fuit interdicta: sed organa suspensa ad tempus, sicut Inn. qui et dicit, quod celebrantes ibi contra istam prohibitionem essent irregularas: contrarium no. de offic. ord. c. irrefragabili. circa quod vide quod no. Ioan. And. de offic. or. c. si canonici. super. 4. glo. ¶ Querit glo. 1. ¶ nunquid durate ista suspensione, poterunt clerici celebrare submissa voce, ianuis clausis. dicit quod no. nisi ecclesia esset priuilegiata. de quo hodie dic, vt. j. de sent. excom. c. vlti. li. 6. ¶ Secundo querit de ratione: & quare ista duo sacramenta sunt magis permittita isto tempore suspensionis, quam alia, dicit glo. ideo quia sunt necessitatis: ideo in necessitate, vt dicit, possent recipi ab hæretico. alij vt Phi. contra. in pœnitentia. ne forte nos in desperatione inducant, ar. de pœn. li. 6. c. i. & de pœ. di. i. & pe. di. i. his potestatis. vbi de hoc. ¶ Tertio querit Inn. & an matrimonium possit contrahi apud interdictos. dicit quod sic, sicut & apud infideles. 26. dif. c. deinde. de pres. no. bap. c. veniens. & apud excommunicatos. de eo, qui du. in mat. c. significasti. Ho. tamē putat, quod solemnitates suspendantur. de simo. c. capellanus. de ordine dixit Inno. quod laici de loco interdicto non possunt ad ordines promoueri: sed qui clerici erant, nunquid ad vterios? videtur, quod sic. j. de sen. excom. c. quoniam. lib. 6. Bona. hic contra. secundum Io. An.

A D D I T I O.

¶ Vxorem suam. Adde Cy. in l. si inuita. C. de nup. Doc. in l. i. C. de rei ven. Inno. in c. ex parte. de resti. spo. & in quibus restituatur vxor viro, quam non perit, glo. in c. i. vt l. non conte. c. gaudemus. de diuor. Spec. in tit. de peti. & pos. §. i. ver. sed in casibus.

S V M M A E.

- 1 Diffamatio tertij impedit matrimonium inter duos contrahi.
- 2 Vota canonicorum debent in electionibus exprimi in secreto.
- 3 Dictum vnius impedit matrimonium contrahendum.
- 4 Argumentum tenue impedit matrimonium contrahendum. ibidem.
- 5 Promissio de contrahendo, iuramento firmata non rescinditur ad dictum vnius asserentis impedimentum.

PRæterea. Dictum vnius asserentis impedimentum, impedit matrimonium contrahendum: si non interuenit iuramentum. non diuiditur. ¶ Not. primò, & quod diffamatio tertij impedit matrimonium inter duos contrahi. contra istos autem diffamatores proditum est remedium, vt cogantur infra certum terminum agere, vt l. diffamari. de inge. ma. & l. Titia. ff. de accusa. & hoc quando ex diffamatione ius sibi competere contendunt, quando non vindicant sibi ius: sed aliter ex eorum infamia tertius damnus fontit. & est casus hic, quod impedit quandoque tertiam personam talis infamatio, ne possit contrahere: & tunc credo, quod posset agere contra eum ad suum interesse, vt c. quam sit graue. de excess. pr. el. & quod no. Bar. in l. i. ff. vt i. pos. ¶ Secundo not. quod propter alterius metum, & potentiam contingit, quod aliquis confitetur in secreto, quod non audeat in publico affirmare. & hæc rone vota canonicorum debent in electionibus exprimi in secreto. §. de elec. c. quia pp. ¶ Tertio not. & quod dictum vnius impedit matrimonium contrahendum. Gof. dicit, quod teneat. ar. impedit matrimonium contrahendum: sed vehemens suspicio dirimit iam contractum 3 2. q. 1. c. dixit. ratio est: quia in non contrahendo est vnum præiudicium: quia si non potest cum vna, potest cum alia: ideo leuis probatio habetur in istis leuibus pro plena probatione, vt l. thesaurus. ff. ad exhi. & §. de resti. in inte. c. ex literis. & de re iu. c. cum Bertoldus. in dirimendo verò magnum versatur præiudicium: ideo cautius agendum, vt c. vbi periculū. de ele. hinc dicimus, quod multa impediunt, quæ non dirimunt, vt patet in mutilatis, cæcis, morbofis, & similibus. ad beneficium, & ordines non promouendis: & tamen si post promotionem talia superueniant, non remouebuntur, vt patet de cle. agro. per totum. ¶ Quarto not. & quod promissio de contrahendo, iuramento firmata non rescinditur ad dictum vnius asserentis impedimentum. & hoc tenet hic glo. & Inno. Host. supp. et ad tex. maxime secundum quosdam, propter rationem, quæ remanet [ne deterius inde contingat] & c. posset enim contingere hoc modo: quod si verum foret, quod cōsanguinea asserit, illa cum eius cōsanguineo postea cōtrahendo, non erit vxor in perpetuum: nec copulari taliter contra illius asserentem, deficiente alia probatione, vnq̄ poterunt conualere: & sic continget deterius, vt in tex. dicitur, quod ergo vituperari potest, cauendum est. §. de seruis no. or. c. i. quia tamen hoc posset contingere in fraudē ad matrimonium impediendum: ex eo forte, quod erat femina ditiissima: ad quam ambo cōsanguinei anhelabant: & vt vnus alium impedit: ita forte confixerit. consulit Host. ad obuiandum fraudi, quod iudex cōsideret qualitatem testificantis personæ: & an sibi aliis displiceat matrimonium, vel no. & vtrū sit vilis persona, vel grauis, & alias circumstantias occurrentes. & secundum hoc, an prohibeat matrimonium fieri, aut concedat. j. eo. c. cum in tua. & de iureiur. c. fin. trahat etiam iudex mulierem in secreto, & interroget de hoc facto, & præcipue, an sit virgo. & si dixerit, quod sic: faciat eam